Bonaventura unterscheidet eine grössere Anzahl verschiedener Formen. Gewöhnlich hält er in ihrer Aufzählung jene Reihenfolge der Hauptarten inne, welche sie nach ihrem Werte geordnet vorführt. Es folgen alsdann hinter den Elementarformen<sup>1)</sup> die Mischungsformen<sup>2)</sup>, denen sich die Komplexions-<sup>3)</sup> und Organisationsformen<sup>4)</sup> anschliessen. Letztere heissen als Lebensprinzipien auch Seelen und sind geistiger Art. Von der zweiten Stufe derselben, den Tierseelen, wird dies ausdrücklich gelehrt<sup>5)</sup>. Das will aber, wie bereits deutlich hervorgehoben wurde, nicht besagen, dass die niederen Seelenarten geistige Substanzen seien, die für sich bestehen könnten. Ihre Geistigkeit bedeutet nur, dass sie bereits ihr Substrat, das Materielle, in einen Punkt gewissermaßen zusammenordnen, nämlich in eine sich selbst bewegende Kraft, nicht aber, dass jene Prinzipien, für sich betrachtet, auf sich selbst ihre Kräfte zurückwenden könnten. Darum sind, was ebenfalls bereits oben abgewehrt wurde, diese niederen Lebensprinzipien für sich weder substanzuell noch unsterblich. Es tritt manchmal vorzeitig und schliesslich sicher einmal ihrem Substrat eine äussere Kraft entgegen, welche demselben eine neue Form zu geben imstande ist; oder es erschöpft sich die ihnen innewohnende, belebende, d. h. die materiellen Kräfte des Substrates in eins zusammenordnende eigene Kraft<sup>6)</sup>, sodass die unter ihr verborgen vorhandenen früheren Formen, die von jenen Lebensprinzipien weiterhin

<sup>1)</sup> *formae elementares*; II, 12. 1. 3. op. 3, „*primae formae, quae insunt materiae, sunt formae elementares, sicut patet, quia ultra illas non est resolutio nisi ad materiam primam.*“

<sup>2)</sup> *f. mixtionis*; II, 17. 2. 2. ad 6.; ib. f. 2. „... nihil venit ad constitutionem mixti, nisi corpus, quod est miscibile; miscibile autem non est, nisi corpus rarefactibile et condensabile...“ ib. f. 1 „... Ex nullis corporibus constituitur corpus mixtum, nisi quae possunt ad invicem agere et pati...“ IV, 49. II, 2. 1. 1. op. 1.

<sup>3)</sup> *f. complexionis*; III, 12. 1. 1. ad 2; II, 17. 2. 2. ad 6. Unter Komplexion ist eine vollkommenerere Art der Mischung zu verstehen: „*propter magnam harmoniam et proportionalem coniunctionem suarum partium.*“ cf. II, 17. 2. 3.

<sup>4)</sup> *f. organisationis*; II, 8. I, 2. 1. op. 2.; vgl. auch IV, 24. I, 2. 1. ad 1; „... sicut in corpore nostro est considerare naturam, per quam est unitas et convenientia, et naturam, secundum quam est distinctio sive differentia (partium vel membrorum) — prima est complexio, secunda est organizatio — ...“ und IV, 59. I, 1. 4. c.: „*Corpus enim nunquam dispositum est ad vitam, qualemcumque habeat complexionem, nisi etiam habeat organizationem; unde nec influentia vitae nec motus est ab anima in corpus, nisi naturaliter praeexistat dispositio organizationis.*“